non uidebat. Sed plerisq; hoc philosophis accidit: ut putarent omnino nō eē q̄cqd oculis nō apparet: cū mētis acies multo clari or esse debeat q̄ corporis: ad ea p̄spiciēda quoꝝ uis ac rō sentitur potiꝝ q̄ uideat.

Ca. xiiij. De fine mūdi & errore caldēoꝝ. De etate mūdi: & q̄ post sex etates, i. sex mille ānoꝝ stat⁹ mundi mutabit & reno uabit. Et q̄ mille āni sūt un⁹ dies dei. Et q̄ post mille ānos regna būt electi dei ī terra post iudiciū.

Voniam de īmortalitate dixim⁹ animę: sequitur ut docea mus quaten⁹ homini & quādo tribuat: ut ī hoc quoq; prauitatis & stultitię suę p̄spiciant errores: qui mortales quoīdam decretis placitisq; mortalium deos esse factos opinantur: uel q̄ artes īuenerant: uel q̄ usum quarūq; frugum docuerant: uel q̄ utilia uitę hominum prodiderant: uel q̄ immanes bestias interemerant. Quę merita q̄ lōge ab īmortalitate semota sint: et docuim⁹ in p̄orib⁹ libris: & nūc docebim⁹: ut appareat solam esse iusticiam: q̄ uitā homini pareat ēternam: & solum deum q̄ ēternę uitę p̄miū largiat. Nā illi qui suis meritis immortales facti esse dicūtur: quia nec iusticia nec ulla in his uera uirtus fuit: non immortalitatem sibi: sed mortem peccatis ac libidinibus quęsierunt. Nec cęlestę p̄miū: sed inferna supplicia meruerunt: quę pendēt simul cū his oībus qui eos coluerūt. Cuius iudicii ppinquare tempus ostendā: ut & iustis merces digna soluatur: & poena merita impiis irroget. Plato & multi alii philosophoꝝ: cū ignorarent originę rerum sup̄mūq; illud tēpus quo mūdus esset effectus: m̄ta milia seculoꝝ fluxisse dixerunt: ex quo hic pulcherrimus mundi ornatus extiterit: sicut fortasse caldēi: qui (ut Cicero tradidit ī libro de diuinatiōe primo) quadringenta septuaginta milia anno rum monumentis comprehensa se habere delirāt: in quo se quia posse argui non putabāt: liberum sibi crediderunt esse mentiri. Nos aut̄ quos diuinę litterę ad sciam ueritatis erudiunt: principiū mūdi finēq; cognouimus: de quo nunc in fine operis dissere mus: quoniā de p̄ncipio in secūdo libro explicauimus. Sciāt igit̄ p̄bi q̄ ab exordio mundi seculoru; milia enumerāt: nōdū sextu; mille simū ānū esse cōclusu;: quo numero expleto cōsummatōe fieri necesse eē: & hūanaꝝ reꝝ statū in melius reformari: cuius rei argumentum prius est enarrandū: ut ratio eluceat. Mundum de⁹

& hoc regnat natura admirabile opus; sic arcanae sacrae scripture continet: sex diebus spacio consumauit: diebus septimis quo ab operibus regnauerat sanxit. Hic est autem dies sabbati: quod lingua hebreorum a numero nomine accepit: unde septenarius numerus legitimus ac plenus est. Nam & dies septem sunt: quod per uicem reuolutis: orbes consumunt annorum & septem stellae quod non occidunt: & septem sidera: quod vocantur errantia: quorum disperses cursus & iunctus motus regnat a tempo & uarietates efficerent credunt. Ergo quoniam iex diebus cuncta dei opera perfecta sunt: per secula sex annorum: id est sex milia manere in hoc statu mundum necesse est. Dies enim magnus dei mille annorum circulo terminatur: sicut indicat propheta dicens. Ante oculos tuos domine mille anni tanquam dies unus. Et sicut deus sex illos dies in tantis rebus fabricans laborauit: ita & religio eius: & ueritas in his sex milibus annorum laborare necesse est malitia proualeat ac dominante. Et rursus quoniam perfectis operibus: requieuit die septimo eumque benedixit: necesse est ut in fine sextimillesimi anni malitia omnis abolatur ex terra: & regnet per annos mille iusticia: sicut tranquillitas et quietes a laboribus: quos mundus iam diu perseruit. Verum quatenus id euueniat explicabo suo ordine. Sæpe diximus minora & exigua magnorum figuræ & premonstrationes esse: ut hunc diem nostrum quod ortu solis & occasu finitur: dei magni speciem gereremus: quem circuitus annorum mille determinat. Eodem modo etiam figuratio terræ hominis celestis populi perferebat in posterum fictionem. Nam sicut perfectis oib[us]: quod in usum hominis molitus est deus: ipsum hominem sexto die ultimum fecit: eumque induxit in hunc mundum: tandem in domum iam diligenter instructam. Ita nunc sexto die magno uetus homo uero dei fuit: id est sanctus populus doctrina & preceptis dei ad iusticiam figuratus. Et sicut tunc mortalibus: atque imperfectis et terra factus est: ut mille annis in hunc mundo uiueret: ita nunc ex hunc terrestri seculo fuit homo perfectus: ut uiuificatus a deo in hoc eodem mundo per annos mille dominet. Quomodo autem consummatio futura sit: & qualis exitus humanus regni permaneat: si quis diuinis litteras fuerit scrutatus uiueniet: sed & secularium prophetarum congruentes cum celestibus uoces: finem regnum & occasum post breve tempore annunciavit: describentes quasi fatigatis & dilabentis mundi ultimam senectutem. Quem uero a prophetis & uatibus futura esse dicant: priusque superueniat extrema illa conclusio: collecta ex omnibus & coaceruata subnectam.